AD L. CXXXIV.

Ulpianus, lib. 21. ad Edictum.

*Non fraudantur creditores, cum quid non acquiritur a debitore:
sed cum quid de bonis diminuitur.*

EXPLICATIO.

Pertinet haec regula ad edictum, ut quae in fraudem creditorum a debitoribus alienata sunt, revocentur. Qui itaque cum aliquid posset bonis suis adjicere, id non fecit, nihil videtur in fraudem creditorum commisso, quia praetoris edictum pertinet ad eos, qui patrimonium suum diminuant, non ad eos qui id agunt, ne locupletentur, *l. 6. ff. quae in*

—. l. 6. ff. quae in fraudem creditorum sive in debitoribus alienata sunt, A. 3. annab. §. 50. auctor. A. nislam eq. —. Al. 2. Nemo. dñis 29. oto 109. (3). §. Ninguno puede mejorar su condicion por su propio delito. (3)

(3) A. 3. Annab. §. 50. auctor. A. nislam eq. ESPLICACION.

Esta Regla es un modelo de equidad y de justicia; pues que seria en efecto una cosa muy contraria á la razon, que alguno consiguiera premio por una accion que mereciese castigo. Asi es que si un marido ha pactado que se le dé la dote cuando muera su muger, y la matare, ó no llamase medico que la asistiese en su enfermedad, ó la entregare maliciosamente en manos de un ignorante, para que muriese mas pronto; no ganaria la dote, porque seria inicuo que el marido se hiciese dueño de ella en virtud de su propio crimen. *l. si ab hostibus, 10. 2. si vir, 1. D. solut. matrim. 24.—5.* (4)

Asi tambien el socio deja de ser tal socio, si ha delinquido y ha renunciado dolosamente á las utilidades; pero en aquellas cosas que puedan ser perjudiciales á la compaňia, se le sigue reputando como socio, para que no le produzca accion su pro-

fraud. cred. Proinde qui legatum aut haereditatem sibi delatam reputat, sive qui pecuniam, quam domi otiosam habebat, ad usuras non collocat, nec ad merces lucri faciendi causa adjicit, hoc edicto non tenetur.

§. Nemo.

Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest.

EXPLICATIO.

Plena aequitatis et justitiae haec est regula. Nam non est rationi consentaneum, ut quis ex eo praemium consequatur, quod poenam meretur. Unde si vir pactus sit dotem sibi reddi post mortem uxoris, et eam occiderit, vel medicum nullum in morbo ejus adhibuit, aut eum qui imperitus est artis, ea fraude adhibuit, ut eo citius moreretur, non est maritus reddenda. Nec enim aequum est, virum ob facinus suum dotem lu-

pia malicia. *l. actione*, 65. §. *diximus*, 3. *D. pro socio*, 17.—

2. (5) Por esto es tambien que nadie puede rescindir el contrato, transaccion ó otro pacto cualquiera por dolo que él mismo haya cometido, porque el propio dolo á nadie debe aprovechar. *l. transactione*, 30. *C. de transact.* 2.—4. (6)